
建设项目环境影响报告表

项目名称： 湘赣边区鲜肉供应中心一期建设项目

建设单位: 茶陵县林丰农业开发有限公司

株洲华晟环保技术有限公司

编制日期：2021年 3月





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，
[...]
界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量

浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护

区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。”可知，本项目厂界浓度满足大气污染物

厂界浓度限值，且厂界外大气污染物短期贡献浓度达到环境质量浓度限值，所以不需要

设置大气防护距离。

（4）卫生防护距离

根据《农副食品加工业卫生防护距离》第一部分：屠宰及内类加工业表 1屠宰及肉

类（畜类）加工生产企业卫生防护距离限值要求可知，生产规模≤50万头/年，且所在地

区近五年平均风速 2~4m/s的，卫生防护距离按 300m计。因此，本项目屠宰规模小于 50

万头/年，且所在地区平均风速在 2.0，本项目最终确定卫生防护距离为：屠宰车间边界起

为 300m计；污水处理站边界起 100m计。根据现场调查，本项目卫生防护距离内无居民，

最近居民点位于南侧 320m处，且屠宰车间与现有黄牛养殖场相距在 1.5km外，故本项目

能够满足卫生防护距离与屠宰加工行业相关要求。同时建议本项目对屠宰场厂界外 300m

范围内用地性质进行规范及控制，禁止新建学校、医院、集中居民区等环境敏感目标，

避免项目达产后产生污染事件。

（5）恶臭环境影响分析

本项目运营过程中会产生恶臭废气、NH3及 H2S，为恶臭物质。针对恶臭情况，本项

目对恶臭影响进行分析。恶臭环节主要为屠宰车间，屠宰等环节产生的恶臭异味以及污

水处理站产生的恶臭。恶臭强度等级法以六级强度等级法应用较为普遍，各级强度与相

应的嗅觉感官对臭气的反应见表 7-11，氨的臭气强度与臭气质量浓度对应关系见表 7-12。

表 7-11臭气强度表示方法

臭气强度（级） 0 1 2 2.5 3 3.5 4 5



株洲市林农业科技股份有限公司湘赣边区鲜肉供应中心一期建设项目环境影响报告表

45

表示方法 无臭
勉强可感觉气味

（检测阈值）

稍可感觉气味

（认定阈值）

易感觉气

味

较强气味

（强臭）

强烈气味

（剧臭）

表 7-12氨的臭气强度与臭气质量浓度对应关系一览表

物质

名称

臭气强度(Y)和

质量浓度(X)的

函数关系式 X

不同臭气强度对应的臭气浓度

1 2 2.5 3 3.5 4 5

勉强能

感觉到

的气味

稍能感

觉到的

气味

-

易感觉

到的气

味

-
很强的

气味

强烈的

气味

H2S

（mg/m3）
Y=1.67lgX+2.38 0.15 0.59 1.2 2.3 4.6 9.2 37

NH3

（mg/m3）
Y=1.67lgX+2.38 0.0007 0.0091 0.0304 0.0912 0.3042 1.0648 12.1699

根据上述预测结果，本项目臭气强度如下表

表 7-13项目臭气强度分析

污染物排放情况 正常排放无组织

H2S最大落地浓度（mg/m3） 0.000931

NH3最大落地浓度（mg/m3） 0.007886

对应的臭气强度（级） ＜2.5

在 6 级强度中，1为嗅阈值，2~2.5稍可感觉气味（认定阈值），2.5~3.5 为环境标准

值。由表 5.2-15可知，本项目无组织排放的污染物 NH3 及 H2S 的臭气浓能达到其环境标

准值，因此 NH3 及 H2S 污染物臭气对项目所在地周围的环境空气影响较小。

（6）臭气污染控制措施可行性分析

本项目借鉴同行业臭气治理的成功经验，本项目产生恶臭的环境主要为屠宰车间以

及污水处理站产生的恶臭，本项目对于容易产生恶臭的场所，设专门岗位和人员进行监

管处理，及时清扫，定时进行冲刷，同时污水管道采用密闭管道；对产生臭味严重的内

脏、牛皮、牛血等及时储存外售，不得在厂区内存放过长时间。产生的淤血、油脂修整

产生的杂物做到日产日清；同时配合喷洒除臭药剂控制恶臭的产生。因此，本项目在采

用以上方式后，能够减轻恶臭气体的排放。根据预测分析，项目无组织排放 NH3、H2S

时，评价区域各污染物最大落地浓度占标率均不超过 10%，各污染物叠加背景值后对保



株洲市林农业科技股份有限公司湘赣边区鲜肉供应中心一期建设项目环境影响报告表

46

护目标的影响较小，均不会出现超标现象，不会对周边环境造成较大影响，不会改变当

地的环境现状。企业满足相应防护距离的要求，项目选址及总图布置具有合理性和可行

性。

表 7-14 大气污染物无组织排放量核算表

序
号

排放口
编号

产污环节 污染物
主要污染
防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量
（kg/h）

标准名称
浓 度 限 值
（ug/m

3
）

1 DA001 屠宰车间
NH3

绿化种植、
封闭、隔离
带、除臭

《恶臭污染物排
放标准

(GB14554-93)》
中表1无组织废
气二级标准

1.0 0.0836

H2S 0.03 0.0004

2 DA002
污水处理

站

NH3 1.0 0.001

H2S 0.03 0.0008

表7-15大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 NH3 0.1046

2 H2S 0.0018

二、水环境影响分析

1.1 评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型建设项

目根据排放方式和废水排放量划分评价等级，具体见表

表 7-16水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级 判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥9453.75或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200或W＜6000

三级 B 间接排放 -

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计算排

放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他水污染物，统计第一类污染物当量数总和，

然后与其他类污染物按照污染物当量数从小到大排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确定的

依据。

表 7-17水污染物当量数计算结果



株洲市林农业科技股份有限公司湘赣边区鲜肉供应中心一期建设项目环境影响报告表

47

污水类

型
污染物类别 污染因子

排放量

kg/a

污染当量值

kg

当量数

W无量纲

综合废

水

表A.2第二类水

污染物污染当

量值

SS 132 4 33

COD 435 1 435

BOD 112 0.5 22.4

氨氮 68 0.8 85

动植物油 19 0.16 118.75

根据工程分析，本项目综合废水排放量为 9453.75t/a（37.82t/d），综合废水厂区拟

建的污水处理站处理后沿沟渠排入项目西侧水塘进行收纳。再利用拟建的污水管网送至

北侧养殖场用作剩余的草地、林地、果园、蔬菜地灌溉。排放的污染物为 COD、BOD、

氨氮、SS、动植物油等，属于第二类水污染物，因此根据上表计算，废水排放量 Q=37.82m3/d

＜200m3/d；取 COD 最大当量数作为建设项目评价等级确定的依据，W=694.15＜6000；

因此，本项目地表水环境影响评价等级为三级 A。

本项目废水污染物排放等具体情况可见下表

表 7-18废水类别、污染物及污染治理设施信息

序

号

废水

类别
污染物种类

排放去

向

排放规

律

污染种类措施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1

综合

废水

排口

COD、
BOD5、SS、
氨氮、动植

物油

50t/d污
水处理

站

连续排

放
/ 50t/d污水

处理站

水解酸化+
生物接触

氧化

DW001 是 ■废水总排口

表 7-19 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
万 t/a

排放

去向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳自然水体信息
汇入受纳自然水体处地

理坐标

经度 纬度 名称
收纳水体

功能目标
经度 纬度

1 DW001 113.73841 26.95403 0.945 贝水
连续

排放
8:00~18:00 西侧

水塘

农田灌溉

水质标准

（旱作

类）

113.72890 26.95598

表 7-20 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议



株洲市林农业科技股份有限公司湘赣边区鲜肉供应中心一期建设项目环境影响报告表

48

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

COD

《肉类加工工业水污染物排

放标准》GB13457-92表 3中
一级标准

70

BOD 25

氨氮 15

SS 60

动植物油 15

表 7-21 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号
污染物种

类
排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001 废水量 / 37.82 9453.75

全厂排放口合计

COD 46.08 0.00174 0.435

BOD5 11.88 0.000448 0.112

SS 14 0.000528 0.132

氨氮 7.2 0.000272 0.068

动植物油 1.96 0.000076 0.019

las 0.29 0.000052 0.013

粪大肠菌

群

（个/L）

4×103 0.15124 37.81

2、废水处理措施影响分析及可行性分析

（1）污水处理站处理规模合理性分析

根据工程分析，本项目生产废水产生量为 9453.75t/a，即 37.82t/d，本项目污水处理

站设计处理能力为 50t/d。排放的废水未达到设计处理能力 50t/d上限。因此，本项目污

水处理站能够接纳本项目废水，符合要求。

（2）综合废水处理方案合理性分析

本项目综合废水产生量为 9453.75t/a（37.82t/d），污水处理站日处理规模为 50t/d，

采用水解酸化+生物接触氧化工艺，处理工艺流程图见下图。



株洲市林农业科技股份有限公司湘赣边区鲜肉供应中心一期建设项目环境影响报告表

49

废水

格栅

水解酸化池

气浮机

调节池

接触氧化池
池

消毒池

排放

污泥池 污泥压缩机

滤液回流

泥饼外运

沉淀池

隔油沉淀池

图 7-1 废水处理工艺流程图

①旋转格栅

废水中含有大量的悬浮物、肉渣、杂物等，影响后续设备的正常运行，为避免堵塞

水泵、阀门、管道等在污水处理的最前端设置旋转细格栅，有效的清除废水中的粗大悬

浮物和沉积物。为了避免细格栅因检修和意外发生，其前面设置了备用平板格栅。栅渣

定期作为垃圾处理。

②隔油沉淀池

由于肉食加工废水中含有大量的浮出物。隔油池的功能主要是隔除水中的浮油、浮

渣，减轻后续处理负荷。隔油池底部设计有沉渣泥斗，由污泥泵间歇排出沉淀物，既起

到了降低气浮机负荷，又防止了曝气池沉降物的积累和曝气器的堵塞。隔油池附带一个

浮渣储存池，对刮出的浮渣暂时储存和定期处理。



株洲市林农业科技股份有限公司湘赣边区鲜肉供应中心一期建设项目环境影响报告表

50

③调节池

由于肉食加工厂废水有一定的水质水量变化，随季节、节日、时间段的变化而变化，

且该厂废水为集中排放，如直接进入生物处理系统会对处理系统带来一定的冲击影响。

故设置调节池调节废水水质水量，同时调节池内曝气，该方式可起到搅拌作用，也可起

到预曝气作用，防止夏季废水臭味外益。

④气浮机

气浮机由气浮主机、溶气系统、刮渣机、配电、加药系统等组成。它是在一定压力

下将空气连续的溶解于水中，然后通过释放器减压释放。溶解于水中的空气形成大量的

微细气泡，微细气泡在上升至水面时与絮凝体相互粘附在一起，共同浮上水面，形成浮

渣，然后通过刮渣机排出。混凝比重稍大的有平流区分离沉降到泥斗，定期排出。出水

通过气浮池尾部集水管道排出。

混凝气浮系统集混凝反应与气浮沉淀分离技术于一体，混凝反应中的处理对象是水

中微小的悬浮物、胶体性杂质和乳化油，这些物质在水中能长时间地保持分散悬浮状态，

有很强的稳定性，去除他们的方法就是使其脱稳、絮凝，结合形成大的絮凝颗粒，用气

浮法使之强制上浮，用机械刮除。分离时间和效果是沉淀法所不能比拟的。

⑤水解酸化池

水解酸化池在缺氧的条件下将大分子的有机物转化为小分子的有机物更有利于好氧

段分解利用，并且对于 COD、ss 去除大大降低的好氧段的负荷。本工艺设置了沉淀池回

流水解酸化池，一方面起到了 A/O 工艺的作用去除氨氮，另一方面污泥经过水解厌氧消

化降低了污泥产量。

⑥好氧接触池：

接触氧化法是生物膜法的一种，它由池体、填料、鼓风曝气系统组成。接触氧化池

内填装填料作为生物床，增大了池内的比表面积，其上附着大量分解有机物的好氧微生

物，即细菌、真菌、原生动物、后生运物，形成一层生物膜，在利用风机鼓风曝气时，

经充氧的污水以一定的流速流经填料，有机物被吸附接触在生物膜表面上，进而被分解，

生物膜受到上升气流的强烈搅动，加速了生物膜的更新速度，

使微生物快速的新陈代谢，提高其生物活性。生物接触氧化法相对于一般生物膜法，其

COD、BOD 的去除率都高，而且产泥量小，无污泥膨胀，耐水力负荷和 BOD 负荷的冲击。



株洲市林农业科技股份有限公司湘赣边区鲜肉供应中心一期建设项目环境影响报告表

51

处理效果稳定，在整个生物接触氧化池内形成密集的生物网，可有效去除溶解的胶体和

有机物。

由于废水生化性能良好，肉类污水治理的生化法较多采用生物接触氧化法。生物膜

中存在大量的腐生生物，其主要功能是降解有机物，细菌是有机物的净化功能中心。

⑦沉淀池

本沉淀池使用的是斜板沉淀池，其优点是表面积负荷高，池体占地面积小，沉淀效

果也好。

⑧消毒池

消毒池用于沉淀池出水接触消毒杀死病毒和细菌，同时也起到了脱色除臭的做用。

⑨污泥脱水系统

用于污泥的浓缩和储存，池体尺寸：5*3*4.5m。污泥包括隔油沉淀污泥、水解池污

泥、沉淀池污泥及气浮污泥。污泥进行脱水后送至现有养殖场进行堆肥作为有机肥再利

用。根据规模大小和污泥需要处理到程度，选择叠螺式污泥脱水机。

根据上述污水处理站设计资料及同类型屠宰行业污水处理工艺对比情况，本项目污

水处理站各处理环节处理效率及排放情况可见下表。

表 7-22 本项目各处理单位处理效率及废水排放浓度情况一览表单位 mg/L

项目

单元
COD BOD SS 氨氮 动植物油

格栅、隔油、

调节、气浮

进水浓度 1400 750 750 50 45

出水浓度 480 450 75 50 2.8
去除率% 66 40 90 - 94

水解酸化

进水浓度 480 450 75 50 2.8
出水浓度 288 270 14 50 2.8
去除率% 40 40 82 - -

接触氧化

进水浓度 288 270 14 50 2.8
出水浓度 57.6 21.6 14 16 2.8
去除率% 80 92 - 68 -

沉淀消毒

进水浓度 57.6 21.6 14 16 2.8

出水浓度 46.08 11.88 14 7.2 1.96

去除率% 20 45 - 55 30

《肉类加工工业水污染物排放标准》

GB13457-92 表 3 中一级标准
80 30 60 15 15

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2006） 200 100 100 - -



株洲市林农业科技股份有限公司湘赣边区鲜肉供应中心一期建设项目环境影响报告表

52

中旱作类标准

综上，本项目的处理系统针对肉类加工生产污水的特点，物化、水解酸化、接触氧

化主体处理工艺，其中屠宰加工废水含有大量的血污油脂、碎肉骨屑等杂质污染物一般

先通过格栅去除较大杂物，隔油池去除浮油和沉淀物，然后通过气浮去除细小悬浮物、

油脂、色度。水解酸化池在缺氧的条件下将大分子的有机物转化为小分子的有机物更有

利于好氧段分解利用，并且对于 COD、SS 的去除降低了好氧段的负荷。好氧阶段利用微

生物降解大量的有机物，并且好氧接触工艺对氨氮的去除有良好的效果。为了提高氨氮

去除效果，本工艺在好养段增加了水力停留时间。根据出水水质对大肠杆菌的要求，需

要消毒后方可排放。污泥经过浓缩池浓缩后经过螺杆泵提升进入叠螺式污泥脱水机，过

滤后的泥饼堆肥、外运填埋。因此、本项目废水处理措施可行。废水排放均能够满足《肉

类加工工业水污染物排放标准》GB13457-92表 3 中一级标准排放。同时也能够满足《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2006）中旱作类标准。

（3）综合废水灌溉可行性分析

废水经处理后排入厂区内西侧水塘，作为本项目北侧，企业现有产业园内果园灌溉；

根据资料，企业现有产业园共计土地面积 3000 亩，其中建筑面积约占 21.307 亩，除去其

他水塘、道路以及部分无法利用的土地外，可用于作物种植土地约 2000 亩左右。其中人

工林地约占 150 亩，人工草地约占 1500 亩，蔬菜地约 50 亩，果园约 200 亩。根据林丰

农业黄牛养殖场环评批复可知，养殖场内共计年存栏量为 550头，仔牛 500头，但仔牛

只在本项目养至 5-6月后送至周边农户进行养殖，1头猪为 1 个猪当量，按照 100头猪约

30 头肉牛计算，则此部分折半计算，经计算后折合猪当量约 2675头猪。根据《畜禽养殖

粪污土地承载力测算技术指南》（农办牧〔2018〕1 号）中附表 3-1 不同植物土地承载力